m cen 'ibus seruitijs redditibus pecuniarijs el re rum  domibus pos- 
sessionibus predijs arbuslis vineis oliuelis querquetis nuiil le-  
tis terris  cnllis el in cullis planis monlibus pratis siliiis ne- 
moribus pascuis molendinis bactinderijs aquis aquarum que de- 
cursibus. alijsqne Ju r ibus  Jurisdictionibus ralionibus et per- 
tinencijs suis omnibus quibuscumque p io  dote dicle capello 
Imperpeluum. Tenore presentino! de certa nostra sciencia prò 
nostrorum remissione peceaminum Instinclu motus proprij da- 
m usdonam us el concedimus ac liberaliler  e largim ur.  sub pactis 
et condictionibus Infrascriptis. Eximenles et separanles ipsum 
casale Siringnani a corpore comilatus predicti. Et ad maioris 
gralie  cumulimi et muniOcentiam ampliorem cum prò innu- 
ineris nobis collatis benefìcijs per excelsam diuini numinis 
maiestalem nulla possimus sibi rependia condigna referre et 
quicquid p io  Ipsius reuerenlia libere per nos da tu r .  noslris lu- 
' ris accrescat. Jamdiclum casale et feudum per nos prefale ca
selle sancti Johannis prò  cuius dote ut p refer tu r  concessimi in 
burgensalicum et burgensaticorum natùram harum  serie de d i
cla certa nostra sciencia reducimus et a nexu et natura  feuda
li um neenon a sol ul ione et p res ta tone  feudalis seruilij  prò diclo 
feudo noslre curie d e b i t a . . .  Eximimus et perpetuo affranca- 
nius Ilaque a solulione el preslalione dicli feudalis seruil ij  
ac alio quocumque onere obbligalione redditu  siue censu f ran -  
cum liberum et exemplum de celerò burgensalicum  censeatur. 
Precedente el inleruenienle ad hec Serenissimi Principis do
mini Regis Ladislai Incliti nati noslri carissimi licenlia be-
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neplacito et assensu. per eum nobis traditis et concessis prò 
ut in Regijs licteris de huiusmodi lieentia et assensu. confeclis 
hec et alia plenius et seriosius continentur. legibus conslilu- 
lionibus Regnique capilulis r i l ibus consueludinibus obseruan- 
cijs et rescriplis alijs quibuscumque contrarijs eisque preser- 
tim que reduclionem honorum feudatium in burgensalicum ac 
affrancalionem et remissionem seruiliorum feudalium quibus 
reipublice Ylili ler se ru ilu r  fieri prohibent nullatenus obsli- 
luris. Inuestienles proinde Virum nobitem franciscum scatla- 
relicam. el Gregorium Impernalum de Salerno procuratores 
dicle Capello sancii Johannis nomine et prò parte capette eius
dem de presenti nostra concessione et gratia per nostrum Anu- 
tum presenlialiler ut est moris. quam tnuestituram vim et vi- 
gorem vere donationis et realis traditionis casalis el feudi p re 
dicti volumus et decernimus oblineri. Tenor uero predictorum 
capilulorum sequilur et est lalis.  Imprimis quod diclus Archie
piscopus et collegium Sacerdolum diete Ecclesie sen tir i  facianl 
in  dieta capella per quatuor  honeslos Sacerdoles in diuinis 
offieijs et cantu suflicienles et ydoneos et duos ctericos vnum 
subdyaconum alium acoliluin eligendos per  dominam Kegiuam 
sua dumtaxat vita duran te  et post eius obitum per Archic- 
piscopum et collegium Sacerdolum predictorum et per  Ipsum 
Archiepiscopum coufirmaudos Ilem quod dicli Sacerdoles eli— 
gaulur extra  numerum et collegium Sacerdolum dicle Ecclesie 
habenlium missam fratarie in dieta ecclesia, fieni quod slatini 
facla electione et confirinulione ipsorum Sacerdolum et clerìeo- 
rum fnlelliganlur et sint de collegio numero et gremio capitu li  
ipsius ecclesie et Sacerdotes ipsi etiam de numero canonico- 
rum et gaudeant priuilegijs honoribus ac emolumenlis et coni- 
modilatibus omnibus quibus alij canonici et de gremio dicli 
capituli gamlent ac soliti sunl potiri exceplo quod non debeant 
habere aliam missam in f iatar la  nec percipere obuentiones 
et emolumenla Sacerdotalia idest que habent et habere con- 
sueuerunt alij sacerdotes diete Ecclesie set tantum J u r a  et 
emolumenla canonicorum et cleVicoruin ipsius Ecclesie. Iter»

quod decedente uel recedente alio ex dictis ministris prefale 
capello infra vigiliti dies alter eius loco debeat subrogari per  
Archiepiscopum e t  collegium Sacerdotum. Ilem quod dicli Sa- 
cerdoles p ie te r  et. vltra celebralionem vigiliti missarum sin
gulis mensibus per eorum quemlibet faciendam in capei la p re
dicta prefalis duobus clericis ministranlibus eis -  tenentur In 
teresse horis canonicis malulinis raisse maiori vesperia et alijs 
horis  et officijs consuetis in choro diete Ecclesie licei alij de 
dicto capitulo forsan ex debito ad hoc non essent astricli. Ilem 
quod dicli sacerdotes et clerici singulis diebus dominici* cele- 
b ren t  solemniter in capella predicla. Ilem quod feslum nali-  
u ila lis  et decollationis dicli sancii Johannis solemniter cele- 
b re lu r  ibidem lam in vesperis quam in missa per sacerdotes 
el clericos predicle capelle necnon el lolum collegium Sacer- 
dolum ac capilu lum diete Ecclesie, el in predicto feslo >'ali- 
uila lis  ipsius sancii Johannis de reddilibus dicli feudi d iu i-  
d a lu r  vncia a u i i  vna inter culebranles -  celerosque minislros 
prefate capelle et alios Sacerdotes de diclo collegio necnon ca- 
nonicos el clericos capiluli presenles quidem el lutei uenienles 
officio supradiclo. Quod si Archiepiscopus ea die voluerit ce
lebrare in dicla capella habeat de dicla vncia vna auguslale 
vnum idest lareuos seplem cum dimidio prò oblalione et honore 
calhedrali - co autem nolente celebienl ea die allernis vicibus 
annujs canlor primicerius et archidiaconus si fuerint Sacerdoles 
ecclesie supradicle habebilque celebraus de ipsa vncia tarenum 
unum  prò porcione sua Archiepiscopo au tem  non celebranti 
sed tanieu presenli el Interuenienli delur et presentelur de dieta 
vncia cereus vnus librarum qualuor. Ilem quod singulis aunis 
dicium collegium sacerdotum et capitulum cum sacerdolibus 
e l clericis predicle capelle debeant facere anniuersarium prò 
dicla domina Regina in die obitus sui solemuiler lam in ve 
speris quam in missa el habeanl de reddilibus dicti feudi aliam 
vnciam vnam diuidendam Inter celebrantem et alios presenles 
el inleruenienles dicto ollicio sicut Infrascribilur ce lebrabunt-  
que ipsn die allernis vicibus predicle tres perdono capiluli ine-

morati.  Vita autem dicle domine durante loco dicti anniuer- 
sarij celebrabunt solemniler in oclaua virginis gloriose de ipsa 
oclaua et de dieta vncia habebit celebrans prò sua porcione 
tarenum vnum quilibet quoque Sacerdos teneatur dicla die 
anniuersarij celebrare prò an im a dicle domine. Et interim sua 
vita durante in octaua predicta et habeal de dicla vncia gra-  
nos deeem. Reliquum autem diuidalur  inter celeros de capi- 
lulo presentes et Interuenientes olfieijs vesperorum et misse 
sollonuijs. Ilem quotiescunque de aliquo dicloruin sacerdotum 
et ministroruin prefate capelle carnis au t  a l lerius criminis 
laboraret infamia slatini recognila summarie debeai per a r 
chiepiscopum priuari hoc beneficio el expelli de gremio ca
pituli el eius loco alter  dignus subrogari eligendus et confir- 
mandus ut supra  de quo dieta domina onerai et agringit  con- 
scicacias archiepiscopi archidiaconi cantoris et primicerij ec
clesie memorale. Ilem si quando aliquis ex diclis qua tuor  sa- 
cerdotibus renuucliaret diete misse slatim ipso faelo sii p r i -  
ua tus  canonicalu el loco eius alius subrogetur. Ilem vi Ju ra  
dicti feudi fideliler procurentur  vull dieta domina quod per 
prefatum Archiepiscopum el collegium sacerdotum Ecclesie 
supra predicle ac Vniuersilalem ciuilalis Salernj comuniler 
ordinentur el consliluantur ad tempus eis visum duo procu- 
ratores de ciuibus ciuilalis Salernj vnus videlicet de nobilibus 
et allei- de populo persone quidem diuiles prudenles fidoles 
el deum timenles necnon et vnus alter ex dictis quatuor sa- 
cerdolibus depulalis ad seruilium diete capelle per  a rch iep i
scopum et collegium tantum ordiuetur - q u i  bona dicti feudi ha-  
beanl ol procuronl diclo sacerdote lamen pereipiente Ju ra  qui 
de eis ponat fidelo coinpuluni et ralionem prelato archiepiscopo 
et collegio supradicto sou depulaudis per  eum singulis annis 
in medielale mensis nouembris ordinacionem tameu dictorum 
procuralorum reserual sibi dieta domina in Vita sua. De Ju re  
autem dieli feudi vnicuique dictorum quatuor sacerdolum dari 
debeant annuatim Integre el sine ditninucione quacunque per  
competente* ouinslibet anni lerminos Vnrie quatuor do rarle-

nis argenti ponderis generalis snbdiacono tareni decem et o d o  
et acolito tareni duodecim. Redditus autem gallinarum et ouo- 
r u m  vult domina, quod applicentur d id o  Archiepiscopo. E t 
singulis annis in signum deuote recognilionis presentetur per 
archiepiscopum et capilulum in festo purificationis ipsius glo
riose virginis cereus vnus lib rarum  qua luo r  prefale domine 
Regine et post eius obitum Regi hu ius regni reliquum  uero 
redd ituum  dicti feudi conuertat in lum inar ibus  et alijs ne- 
cessarijs et oportunis capelle eiusdem et ante a l tare  ipsius 
capelle teneatur lampas die noctuque semper accensa. Item si 
quando per dictum archiepiscopum J u r a  ipsius feudi aliter 
contingeret occupali uel aliquatenus vsurpari s latim cadat a 
Ju re  suo in diclo feudo et perdat illud sua dum taxat vita 
d u r a n t e - e t  super hoc ad simplicem querelam capiluli pro- 
u idea tu r  etfeclualiler per regem regni. Item si quando dicli 
archiepiscopus et collegium defioeret in premissis uel aliquo 
premissorum dictum feudum ipso facto et ipso Ju re  ac lr ibua-  
l u r  et tranferatur hospitali ecclesie annunciate diete ciuitalis 
Salernj. et Jus  uendicandi et transferendi dictum feudum eom- 
petat vniuersitali predicte -  cuius fructus et redditus conuer- 
tan tu r  per  procuratores dicti hospilalis in vsum et substen- 
talionem dicli loci. E t  procuratores ipsi semper el iganlur el 
s ta tuan lur  per  ipsam vniuersitatem diuiles quidem -  ac bone 
vite et fame. In cuius rei testimonium presenles licteras ex
inde fieri et pendenti Maiestatis nostre sigillo jussimus com- 
m uniri .  Dalum in castro nostro Nouo sancii Benedicti de Sa
lerno. per  virum nobilem -  Malheum puldericum de neapoli -  
Jurisperitum  nostri hospicij Judicem noslreque curie  presi-  
dentem consiliarium et fidclem nostrum dileclum Anno domini 
Millesimo quadringenlesimo duodecimo. Die quarto  mensis 
Aprilis quinte Indictionis. Regnorum Serenissimi Principis do
mini Ladislai Incliti Nati Noslri Carissimi Anno Vicesimosexto ».

M argarita regina m anu propria

Ego rainus greeus de {falerno diaconus cardinalis testis sum  (a).

ASSENSO DEL RE LADISLAO SÌ PER L ’ ANZIDETTA PIA DISPOSIZIONE 

DI SUA MADRE CIIE PER UN ALTRA SOMIGLIANTE.

LXXXIII. Nel documenlo pocanzi prodotio si riferisce che 
Margherita prima di mandare ad effetto la concessione alla 
cappella di s. Gio: Battis ta,  ne richiese facoltà ed autorizza
zione dal re Ladislao suo figlio, da cui anche ottenne che il 
casale di Saragnano sgravalo da tutti gli obblighi e pesi an
nessi alla pristina sua condizione di feudo addivenisse di na
tura  allodiale. Or fa d’ uopo qui aggiugnere che la sua do
manda si estendeva altresì a conseguire simili grazie in or
dine ad un altro feudo esistente nella contrada di s. G iorgio, 
tenimento di questa diocesi e p rov incia ,  ch e ,  per la morte di 
un cerio Zoenilio di cognome Cappellano e de’ suoi figli senza 
aver lasciato e red i ,  era puranco passalo al dominio della re
gia c u r ia ,  intendendo di disporne francalo che sarebbe da 
qualsivoglia feudale gravezza a vantaggio di chiese e di per
sone ecclesiastiche da lei stimale meritevoli, e segnatamente

(a) In questo documento si fa anche menzione di un ospedale di
pendente dalla chiesa dell'Annunziala: or crediamo che sia quella 
chiesa medesima che ricostruila coll’andar degli anni in più elegante 
e magnifica forma, addivenne quindi uno de'più grandiosi sacri edi
lìzi di questa città — Aggi ugniamo che non fu questa la sola dona
zione fatta da Margarita alla Chiesa cattedrale di Salerno, mentre per 
testimonianza dell’abbate Ughelli le offerì pure alcuni arnesi di gran 
dimensione, maravigliosamente dipinti e fregiati di oro da ogni par
te, che nell'epoca nella quale egli scriveva erano conservati nella 
sagrestia — Ecco le sue parole: « Margarita etc. donavit Ecclesiae Sa- 
lernitanae arcas illas tam magnas, mireque depictas, auro undique 
ornatas, quae in Sacrario asservantur ». Gli spogli e le depredazio
ni, cui per le vicende de’ tempi susseguenti soggiacque il tesoro di 
esso tempio fecero probabilmente sparire tali oggetti eslimabili e 
preziosi.

a benefìzio delle sacre magioni di s. M atteo , del l 'A nnunziata  
e  di s. Antonio di Padova di questa città- Dal diploma che 
qui si allega apparisce quale favorevole accoglienza abbia  il 
re presta ta  a tutte le pa r t i  della petizione su dde l la , conte
nendo il medesimo l’ espressioni seguenti — « Ladislaus dei 
gralia  hungarie Jerusalem Sicilie Dalmacie Croacie Galicie lo- 
domerie Comanie Bulgarieque Rex prouincie forcalquerij ac 
pedimontis Comes. Yniuersis presentes licleras Inspecturis lam 
presentibus quam  futuris .  E t si obsequenlium nobis lenemur 
in casibus policioribus ad exaudiendum admictere multo qu i
dem promptius atque fauorabilius reginalibus maternis af-  
leclibus ads lringim ur annuere el fauere. Ibique preserlim Vbi 
salus anim arum  Xisti lur et affectus malernus ad ecclesiarum 
comoda pie et misericorditer Inclinat. Sane prò parte  Sere
nissime domine domine Margarite eadem dei gralia dictorum 
Regnorum Regina duracijque ducisse ac Reuerende genitricis 
nostre fuit a nobis amabililer poslulatum -  Vt cum feudnm 
Vnum silum et positum in te rr ito r io  et peiiinencijs Terre San
cii Seuerinj de prouincia principatus cilra serras Montorij quod 
fuit quondam Virj Nobilis francisci sirignanj de Salerno Mi- 
lilis quodque franciseus Ipse dum Vixit in feudum a  dieta 
domina genitrice nostra et eius curia tenuit et possedit. No- 
u ite r  per eius obilum sine legitimis liberis ex suo reliclis cor
pore decedentis fuerit el sii ad manus domine Reginalis cu
rie Jusle et rationabiliter douolutum. Necnon el Vnum aliud 
feudum situm el positum in perlinenlijs terre sancti Georgij 
de prouincia supradicla quod fuit quondam Zoenilj Cappel- 
lanj de sancto Georgio quodue Zoenilus idem et fìlij suj post 
eius obilum in feudum a dicla domina genitrice nostra et eius 
curia dum Vixerunt lenuerunt et possederunt nouiler per Ipsius 
Zoenilj et filiorum suorum predictorum obilum sine legitimis 
liberis ex eorum uel alterius ipsorum corporibus similiter de- 
cedencium deuolutum fuerit et sit ad manus Reginalis curie 
supradicte -  Ipsaque domina genilrix nostra de sue anime sa
lute diiigenler premedilans disposucrit et Iuleudat sub no-

sire reseruacionis beneplacito feudum predietum ecclesijs et 
personis ecciesiasticis sibi Visis et per ea eligendis E t signan- 
ter  Venerabilibus Ecclesie sancti Matbei ac Ecclesijs sancte Ma
lie  Annunciate el sancti Antonij de Salerno licenciam sibi Re- 
ducendi dieta feuda cum hominibus Vassullis Ju r ibus  et per- 
tinenlijs ipsorum omnibus in  burgensanlum ac a nexu et na
tura feudi necnon et a  solucione et prestacione seruiciorum 
feudalium prò dictis feudis Reginalj seu nostre curie debito- 
rum  pielcrea esimere et affrancare perpetuo dictaque feuda sic 
franca et libera supradictis uel alijs ecclesijs sibi Visis donare 
tradere  et concedere Inter Viuos uel in eius Vltima Voluntato 
Im perlii j  el concedere beniguius dignarem ur. Nos uero aclio- 
nes laudabiles per diclam dominam genilricem nostram in bac 
parte  oslensis multipliciter commendantes suisque salisfacere 
saper hoc affectibus placide cupientes eidem domine Regine 
genitrici nostre quod possit el Valeat Jamdicta feuda VI su
pra sita et posila el ad manus suas el dicle sue curie ex pre-  
missis causis ul predic ilur deuolula cum hominibus Vassallis 
leni mentis territori js Ju r ibus  Jurisdiclionibus et pertinenti js 
omnibus ad dieta feuda et Ipsorum quolibet spectantibus et per-  
tinentibus quouis modo a  nexu onere et natu ra  feudi diclisque 
preslacione et solucione seruiciorum feudalium et adhoamto- 
rum  prò feudis ipsis Vlpredicitur debitorum perpetuo liberare 
esim ere et affrancare eaque in  burgensalicum et naluram  b u r-  
gensalicorum bonorum redducere ac feuda ipsa in hominibus 
uassallis Ju re  et pertinenlijs  eorum predictis supradictis uel 
alijs ecclesijs eidem domine genitrici nostre Visis Inter Viuo3 
uel In Vltima Voluntate simul uel separatim prout ipsa do
mina nostra genitrix elegeril ac sibi Videbat et placebat Im- 
perpeluuin donare (radere assignare et concedere, et de ilio- 
rum  concessione diclis ecclesijs fierj facere Instrumenta uel 
cautelas alias oporlunas licencia et poleslate de acta nostra 
sciencia tenore presencium concedimus postulala legibus con- 
stitucionibus Regnique capilulis et reseli pi is alijs quibuscum
que conlrarijs eisque preserlim que redductionem bonorum feu-
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dalium in burgensantum ac affrancbalorum et remissionem 
feudalium seruiciorum quibus reipublice Vtili ler se ru iunt fierj 
proliibent quas et que quum  ad premissorum obstaculum de 
dicla cerla nostra sciencia motuque proprio et polestate do- 
ininica reuocamus et tollimus non obstantibus quoquomodo. 
Nos enim affrancacionem liberacionem et exemptionem dicto- 
rum  feudorum a nostra e t ......... solucione et prestilucione dicto
ru m  seruiciorum feudalium et adoliamtorum nec non et eorum 
redduclione in burgcnsantibus el Ipsorum concessione prediclis 
uel quibusuis alijs ecclesijs per dictam dominam genitricem 
nostram Vt predic itur  faciendas ac Instrumenla et cautelas 
fienda el fiendas s im iliter  de prediclis ratas et gralas et h a -  

bentes Illis quatenus tamen alias Jux ta  presencium seriem rile 
et prouide fieni assenlimur ex gratia ipsasque non obslanto 
quod erun t super affranchacione et liberacione bonorum feu
dalium ac remissione et exemplione dictorum seruiciorum 
feudalium et reduclione bonorum predictorum in burgensan- 
licum processure Nec obsistenle similiter quod bona ipsa e run t 
ad manus mortuas deuenlura ex nunc p rou t ex tunc el ex 
tunc p rou l  ex nunc de dicla cerla nostra sciencia earumdein 
tenore presencium ralificamus acceplamus et confirmamus 110-  
s treque ratificacionis acceptauimus et confirmauimus munim i- 
ne et roboi’amus. Volenles et decernenles et Jubentes expresse 
quod huiusmodi affranchacio liberacio et exemptio et redu
ctio ac donalio tradicio et concessio per ipsam dominam ge
nitricem nostram vt predic itur faciende priusquam nostra licen- 
cia ac assensus et confirmacio super premissis omnibus Im- 
parlila  Jamdiclis ecclesijs premisso modo elficialur stabiles ac 
perpetuo et Incomulabililer  sinl reales. Nec Vllum Vllorum- 
que tempore diminucionis Incomodum Impedimenlum uel ob- 
slaculum perlimescat. Sed ecclesijs predictis earum que presu- 
libus et Rectoribus in omnj euenlu  et casu piena el omni mo
da subsislal roboris el elficacie firmilale. fidelilate Iieginalj 
seu nostra ac alijs reginalibus el noslris ac alienis Juribus 
semper saluis. In cuius rei tes 'imonium presenles licteras exin-

de fierj et pendenti Maieslalis nostre sigillo Jussimus commu- 
n i r j - Q u a s  prò Ipsarum Validiorj robore dedimus subscripsi-  
nuis propria manu nostra. Datum Tripgulis per manus no- 
strj p re d ic t i---- Anno dominj Millesimo Quadringenlesimo duo
decimo die Vicesiino Jauuar ij  quinle Indiclionis Regnorum no
strorum Anno Vicesimoquinto » (a).

EPOCA DELLA MORTE DI MARGARITA DI DIRAZZO 

E  TUMULAZIONE DEL SUO CADAVERE.

LXXXIV. L’anno della donazione della quale si è testé ra 
gionato segnò p u r  quello dell’ ultimo della di lei autrice Mar
garita di Durazzo. Ritirata  in Acquamela per isfuggire il pe
ricolo della peste penetrala  in Salerno , ivi la visitò l’infer
mità che appunto  nel giorno C di agoslo del dello anno chiuse 
il termine della sua carriera . Fra gl’ istorici che trattano di 
questo avvenimento il più circostanziato è Giannantonio Sum- 
monte nella pag. 459 del secondo suo tomo dell’ istoria di Na
poli,  e però da lui trarrem o le notizie r iguardanti le circo
stanze che lo accompagnarono e seguirono. Diremo adunque ,  
1.° che gli u ltimi di lei anelil i  furono accolli dal re Ladislao 
suo figlio che strelta ainorevolineule la teneva fra le proprie 
braccia ; ‘2.° che dipoi con onorevolissime esequie fu traspor
tala in Salerno e riposta ili un magnifico sarcofago di m ar
m o ,  adorno di bellissime figure scolpite, fallo costruire per 
cura del re medesimo; 3.° che l’artefice adoperalo per questo 
monumento fu Antonio Balioso di Pi perno , esimio scultore 
de’tempi di cui si t r a i la ;  4.° in f ine, che in esso monumento 
vennero auche intagliali i seguenti versi —